Messer Thadeo de Betona può ‘uender un oglio composto di Trementina, oglio laurino 
et aloe; et un unguento da sogna composto di Trementina storace et oglio laurino comune, 
solfere cum cera; et di puoter uendere una mistura per dolor di denti di piretro noci 
moscate garofali mentha sarcacolla et incenso bolo armeno et terra sigillata et corno di 
ceruo abbrusciato. Etiam di puoter uendere poluere corallina sola et schietta con questa 
condition che i soprascritti compositi sian composti in speciaria publica medicinale alla 
presentia del spiciale altramente etc. in quorum fidem etc.’. Un vincolo, quest’ultimo, 
posto anche ad Antonio de Guidis, milanese, per il suo ‘oleum de Lateribus, de sulphure 
et de craneo’, un composto che richiama l’antico olio dei filosofi del Mesue: vi entrano, 
spiega il Ricettario nella traduzione del Sanpellegrino, ‘quadrelli cioé Mattoni di terra 
vecchissimi quanto voi e olio d’ulive vecchio, e chiaro quanto basti’, aggiungendosi che 
‘l’ossa generalmente de gl’Animali, come del craneo humano, si fanno da per se 
sottilissimi prima limati, o raschiati, et poi pesti [...] ma nell’abrusciarli prima 
nereggiano, diuenendo poscia bianchissimi’.54 Il piacentino Fedele de Succhis può 
spacciare il suo Cardo santo, purché si usi soltanto ‘pro uermibus’ e nelle infermità 
venienti da tumori freddi. Basilio Castello da Asti offra pure ‘Gigli semplici radici et 
herbe di uarie sorte, con questo pero che non si ingerisca medicar in modo alcuno ne 
uender ricette’. Francesco Guidotti può vendere tra altro ‘poluere corallina per gli uermi 
et una pasta per gli denti, tutti remedij per gli mali causati da materie fredde’.

Angelo Cortese, giunto da Venezia con il figlio Antonio, può vendere 
un elettuario ‘contro li ueneni, mentre non si dia a persone febricitanti, 
un olio per le doglie, et acqua per i denti et ciò per un mese’:   mentre 
Vincenzo Lauro, anch’egli veneto, ha via libera per un ‘oleum 

compositum per dictum d. Vincentium et uocatum oleum magrante pro 
ut in eius receptaculo, excepto tamen in casu capitali’.

Altri hanno percorso un più lungo cammino. Giovanni Battista, 
fiorentino, può dispensare ‘liberamente et senza molestia alcuna, in 
questa magnifica cita et territorio la pietra di Malta per li ueleni, l’oglio 
philosophorum per li mali freddi, l’oglio di cera, l’oglio di sasso, la 
poluere de uermi et la conserua de denti’. L’egregio Giulio Cesare 
Bibia, romano, ottiene una licenza per sé e i suoi agenti, che gli 
consente di vendere ‘pubblicamente et priuatamente: et in casa olio 
stillante per cause frigide ed essiccanti, Corno di Rinoceronte, Dente di 
cauallo Marino, et ongia d'Alce cioe Asino Saluatico’. Domino 
Francesco Covello, napoletano, può offrire ‘in banco et giu di banco’ 
Terra di Malta, radice del1’Imperatoria per li denti et unguento di 
Uipera, con conditione che non dispensi polize, seu ricette, ma solo a 
bocca esprimendo le uirtu di dette cose’. E, per finire, ecco due 
francesi: Antonio Nicolas, che ottiene il via per un olio ‘conforme alla 
polizza stampata ma corretta per noi’; e Bernardino de Magistris. 
Quest’ultimo è autorizzato una prima volta a dispensare in città e nel 
distretto ‘semi di Rizino da mezzo grano a un grano, ma non l’offra a 
chi è affetto da febbre continua, e intermittente biliosa, né a donne 
incinte, né a fanciulli; un olio ch’egli chiama Gratia Dei (ma non si dia 
ai febricitanti); e corno di Rinoceronte e denti del Cauallo marino o 
Ippopotamo’. La licenza è valida per il solo mese di aprile, ma 
Bernardino riesce ad ottenere più proroghe con rinnovate cautele (il 
seme di Rizino indiano non si dia a persone deboli e delicate) e in 
agosto e settembre si ritrova ancora a Bergamo: la cosa è inconsueta e 
il Priore si premura di aggiungere che la proroga si accorda ‘in gratia 
de persona principale di questa città’.55